38 inueniſſe diceret, quo ardentissimo affectu Dominum oſaret, eiufque 2. Reg. 7.
 magnificentiam predicaret, quod ſe vnum ex cunctis hominibus ad
 regni ſolium elegiſſet, dignumque feciſet in quæ tam magnifica do-
 na conferret. Quod ſi Davidis animus ſic affectus fuit, qualem beatif-
 imæ Virginis animum hodierno die fuile putandum eſt, quæ ſe nō
 ſolū inter omnes homines, ſed inter omnes etiam creatures, quæ
 ſunt, erunt, & fuerunt, exaltatam vidit; quæ tamē ſe in hoc ſeculo pau-
 peris & humili fabri ſponsam fuile recolebat, extremamque crucis
 & mortis filij ignominiam pertulerat? Quid verò cum hanc adeo ſtu-
 pendam dignitatem diuinæ largitatis & gratiæ munus eſſe clarissima
 luce cognoui? Hoc eſt enim quod illa in Cantico ſuo aperte cecinīt,
 cùm ait: Quia rēp̄exit humilitatem ancillæ ſuig; ecce enim ex hoc bea-
 tam me dicent omnes generationes. Quibus verbis ostendit, hanc
 39 tantam maternæ dignitatis gloriam ſupra omne meriti eſſe, ſoloque Luc. 1.
 diuinæ gratiæ beneficio ſibi contigisse: hoc enim eſt quod ait; Quia
 rēp̄exit humilitatem ancilla ſuig. Quo in loco, humilitatis nomine,
 non humilitatis virtutem, ſed conditionis ſua vilitatem significauit:
 ideoque gratuitum diuinæ mentis respectum huius tantæ dignitatis
 cauſam fuile testatur. ¶ Quid verò cum poſt hanc tantam gloriam
 amantissimum & desideratissimum filium vidit non iam in humili
 gremio matris, ſed in ſinu omnipotentis Dei Patris, non vbera ſugen-
 tem, ſed fandorum animas beantem; non inter latrones pendentem,
 ſed inter cœleſtis ſpiritus regnante, quo tunc affectu illa Sponſa Cant. 3.
 verba in Cant. dicere potuit; Inueni quem diligit anima mea, tencō,
 nec dimittam.

Ad hanc tantam gloriam, fratres, poſt tot labores beatissima Virgo
 40 hodiè euecta eft: ad hanc nos à Deo conditi, atque in ſacro baptiſma-
 tis fonte hæredes eius inſtituti ſumus: haec nos tanta felicitas manet,
 hanc nobis Christus Dominus ſanguinis ſui preio emit. Ad hanc igi-
 tur toto ſtudio contédamus, nihilque eorum, quæ oculis vſurpamus,
 eius amori anteferamus. Vita breuis, modicus labor, operatissima verò
 & ſempiterna merces. Nihil ergo nos ab hoc itinere remoretur, nihil
 detineat, nō carnis illecebris, nō terrena opes, nō mudi gloria, nō vira,
 non mors, nō denique quidquid in hoc ſeculo vel optamus, vel time-
 mus: haec omnia poſt ſe relinquit ſempiterna felicitatis amor. Ibi &
 beatissimæ matris & filij gloria perfruimur; ibi diuinæ pulchritudinis
 contéplatione ſuſtabimur; ibi electorum omniū gaudia nobis quoque; cum
 illis mutua dilectionis iure cōmuniā erūt; quæ nobis Christus Domi-
 nus concedere dignetur, qui eſt benedictus in ſecula ſeculorū. Amen.

I N A S S V M P T I O N E B E A T I S S I M A E
Virginis Mariæ Concio secunda; in qua primum de magnitudi
ne meritorum atque laborum Virginis, ac de magnitudine
item gloriae, ad quam hodiè assumpta est, agitur: Secundo
vero loco, quid nobis facta opus sit ut ad eius gloriae
consortium veniamus, distinetur.

T H E. Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non
auferetur ab ea. *Lucæ 10.*

Hoc, fratres charissimi, beatissima Virgo Maria ex
hac lacrymarum valle cum summa totius curiae cele-
stis lætitia in superas illas sedes in æternum regnatura
migravit. Hodie exilium in patriam, mortem in vitâ,
merorem in gaudium, laborem & lacrymas felici cō-
mercio in æternam lætitiam commutavit. Hodie sanctarū animarum
septa agminibus, & Angelorum vallata choris, ad ethereū thalamum,
sibi ab aeterno destinatum, cū clamore & iubilo deducta fuit. Si enim
beati Martini, multorumque aliorum Sanctorum corpora hymnis ca-
nora cœlestibus turba ad tumulum usque prosequuta est, quid de san-
ctissima Virgine pietas Christiana credere debet, quæ tanto maiori
gloria digna fuit? In libro Regum legimus, Davidem olim arcam Dei
cum hymnis & canticis, cum clamore & iubilo, maximaq[ue] totius po-
puli frequentia ad locum, quem ei parauerat, adduxisse. Quæ ergo ho-
diè lætitia, quibus cœlestium virtutum laudibus & canticis, non um-
bratilis, sed vera arca, in qua Dei filius nouem mensibus requieuit, ab
eodem filio in celum deducta est? Quæ igitur dum in hac vita man-
ret, dignum Dei filio & in corpore, & in anima sua parauit hospitium,
qualem hodiè ab eodem filio hospitalitat[is] huius mercedē accipisse
credenda est? Hac enī de causa lectio sancti Euāgelij, quæ hospitiū
describit, quo Martha & Maria Magdalena Dominum exceperunt,
(Quarum altera corpus Domini necessaria ministrando pascebatur; alte-
ra eius verba audiendo, ipsius animum reficiebat) in hac sacra soléni-
tate legitur; ut in hoc piæ hospitalitatis officio beatissimæ Virginis
officium, quod erga Dei filium exercuit, intelligamus: quæ; præter-
quam quod illum in visceribus suis exceptit, & humanitatis nostra ve-
ste induit; non semel aut iterum, sed toto vite eius tempore ad crucē
usque illi ministrauit. Ex huius autem hospitalitatis & officij digni-
tate,

2. Reg. 6.

2

3

- 4 tate, mercedis magnitudinem, quām hodiè mater à filio recepit, po-
terius vtique coniçere. De hac igitur hodiè dicturi, cœlestem
opem, eiudem sacratissimæ Virginis intercessione, suppliciter impli-
remus.

A V E M A R I A.

¶ Duo à nobis præsentis solemnitatis ratio exigere videtur: alterum, *Partitio-*
vi dignitatis & gloriae magnitudinem, sc̄d quam hodiè beatissima Vir-
go euēcta est, explicemus: alterum, vt qua via nobis cōcundum sit,
quò illa hodiè glorioſa processit, exponamus. Illud enim ad eius glo-
riam, hoc ad nostram pertinet salutem: frustra enim eius gloriae mag-
nitudinem prædicamus, si ab eiudem gloriae consortio, vitio nostro,
secludimur.

§. I.

- 5 ¶ Ut autem gloriae magnitudinem, quām hodiè beatissima Virgo à
filio suo percepit, intelligamus, meritorum eius magnitudo expendē-
da prius est; quandoquidem vita meritis, retributionis merces respo-
det in celis. Constat autem ex communī Patrum sententia, cœlestis
præmium charitati ita respondet, vt quod maior fuerit charitas, hoc
& præmium sit magnificenter. Quæ quidem res pauperibus & illi-
teratis hominibus maximo solatio esse debet: quia quamvis opibus,
& doctrina destituti, nihil egregium in Ecclesiæ luce moliantur, si ta-
men in angulo suo constituti, diuinæ pulchritudinis contemplationi
& amori vacantes, in eo ipso amore proficiant, & quotidie amando
maiora diuini amoris incrementa capiant, maiorem in celo gloriam
percipient, quām qui multa egregia pietatis opera patraverint, si mi-
nore charitate prædicti ex hac vita deceserint. Quæ res hodierna
quoque sancti Euāgelij lectione comprobatur; in qua Dominus
collatione Martha acque Maria facta (quarum altera Christo Do-
mino ac discipulis eius ministrabat; altera ab hoc officio feriata, ex
docentis ore pendebat, totaque in eius amore suspensa erat) Mariae
quiесcentis officium operoso Martha officio prætulit dicens: [Martha,
Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima. Porro unum est neceſſa-
rium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.] ¶ Apolto-
lus vero non modò charitatis, sed etiam piorum laborum in cœlesti
retributione habendam esse rationem docet, cum ait; Vnusquisque
propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Hinc mar-
tyrum Christi gloriam meritò insignem esse confitemur, quod sum-
mos labores propter Christum perpeli fuerint. Cū ergo cœlestis
præmij magnitudo primū quidem Sanctorum charitati, deinde

L 5 verò

verò labori respondeat, hæc iam duo in sacra Virgine expendere incipiamus.

Quod verò ad charitatem eius attinet, quæ vis orationis non hominum modò, sed etiam Angelorum pro dignitate illam explicare queat? Ut enim riuis fonti, à quo scaturit, ita charitas gratiæ magnitudinè à qua profluit, responderet. At sanctissima Virgo præsumquām nascetur, fuit plena gratiæ; & cùm ab Angelo salutata fuit, plena etiam gratia prædicatur, & vbi Dei filium concepit, superueniente Spiritu sancto, copiosior in eam effusa est plenitudo gratiæ. In die verò Pentecostes cum Apostolis orans longè maiorom quam illi gratiæ plenitudinem adepta est. Sed quid ego hæc singularia persequor, cùm certissimè confit, sanctissimam Virginem nihil inquam in tam longo vita spatio aut egisse, aut dixisse, aut animo agitasse, quo non incrementum percepta gratiæ mereretur. Qualis ergo charitas ab hoc inexhausto & perenni gratiæ fonte permanens credenda est? Addet etiā totius vite consuetudinem in amantisimè filij contubernio atq; conspectu translatam; quem nunquam aspergit, quin ardentissimi amoris facibus inflammaretur. Charitatem verò suis actibus magis quam aliarū virtutum actionibus intendi constat; præfertim cùm intensiores vehementioresque sunt. Hæc de Virginis charitate breuiter, nunc eius labores enumerare incipiamus.

*Luc. x.
Act. 2.*

Lac. 2.

Mat. 2.

Act. 17.

Primus eius labor & cruciatus exitit Simeonis vaticinium: qui ad Virginem de filio loquens ait; Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israhel, & in signum cui contradicetur: & tuam ipsius animam pertransibit gladius. Ex hoc igitur tempore doloris gladius in purissimo & amantisimo eius corde ferè semper infixus habet. Cùm enim amoris magnitudinem doloris magnitudo consequatur, quæ tam ardenti charitate diligebat filium, quo dolore sauciata est, cùm futuros filij cruciatus & dolores Simeone prophetante cognovit? Alius post hunc labor, fuga in Ægyptum, exitit; habitans apud eos, qui animam Virginis iniquis operibus cruciabant. Si enim Pauli spiritus, dum Athenis ageret, incitabatur in seipso, videns idolatrias deditam ciuitatem; quo dolore intemerata Virginis peccatus cruciaretur, cùm homines ad imaginem Dei conditos, omne genus reptilium & mulcarum pro vero Deo colere videret? Alius, & incomparabilis labor fuit, cùm stans ante crucem pīs oculis lacerum amantisimi filij corpus, luxata membra, disrupta verberibus terga, spinis obsitum caput, transfixos ferro pedes, & manus, depresso pondere suo corpus, confossum latus contemplata est. Quo quidem

8

20 dem tempore haud dubium quin piissimum illius cor cum filio ita cruci affixum fuerit, vt quidquid ille in corpore passus est, illa fuerit in corde perpetua. Cum illo ergo vinculis ligata, alapis cala, opprobrijs saturata, verberibus attrita, spinis coronata, cruci affixa, selle & aceto potata fuit. Huius autem doloris vim & acerbitudinem quæ vis orationis explicare, quæ mens cogitatione consequi possit? ¶ Quia in re nunquam satis in hac parte mirari quo diuinæ sapientiae consilium. Cùm enim facile Christus Dominus potuisset, vel in scia, vel absente matre, acerbissimum passionis sua calicem haurire, voluerit eam & presentem adesse, & tantorum dolorum atque tormentorum testem atque sociam fieri. Cùm quidam vir similis nobilis ex medicorum consilio pluribus cauterijs viceri (quo gravissimè laborabat) impresis, mederi decreuisset, omni ratione curauit, vt in scia vxore (quam vnicè charam habebat) hæc carnifica cina perficeretur, ne dilectæ vxoris animus hoc tam dito spectaculo cruciaretur. Si igitur tu, Domine Iesu, sanctissimam matrem tuam ita diligis, vt post æternum Patrem nihil nec in cœlo, nec in terra charius habeas, cur dedita opera huius tanti doloris conscientiam, & testem, & participem esse voluisti? quis autem adeò diuinarum rerum imperitus erit, qui hoc casu magis quam summo diuinæ sapientie consilio factum esse credit? Consilium autem fuit, vt perfectissima inter omnes sanctos hac summa charitatis & patientiæ laude (quæ Deo supra cuncta alia obsequia gratissima est) minimè desisteretur. Quod si rursus quæras, cur amatorem hominum Deus tantopere ipsorum lachrymis & mero re delebetur? Ad hoc facile respondemus, nequaquam illum doloribus nostris oblectari: oblectari tamen nostra in illum fide, charitate, & patientiæ: quæ virtutes nullibi magis quam in rebus arduis ac difficillimis probantur, & perficiuntur. Hac igitur de causa quos Deus charissimos habet, maximis in hac vita laboribus exercet, ac perficit. Nullum quippè aliud probatæ atque perfectæ virtutis certius argumentum est. Quod minus mirandum erit, si Dei filius, qui mirabiliter affectu piam matrem prosequebatur, noluerit eam hac tanta laude priuari; cuius meritum & gloria erat in æternum permanens.

Postremus autem Virginis labor fuit, tamdiu in hoc mundo post filii ascensum in cœlum permaliisse. Quatus autem hic cruciatus fuerit, quis pro dignitate poterit explicare? Si enim Tobie mater filij peregrinæ profecti absentiam continuis lachrymis deslebat: si Apostolus Paulus

Phil. i.
Psal. 41.

Lucas. 22.

Paulus ob eximiam in Christum charitatem tanto eius videndi desiderio flagrabat, ut dissoluī cuperet, vt eius p̄sentiā frueretur; si Dauidi regi dicere licuit; Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus: quale beatissimæ Virginis videndi filij desiderium fuisse putandum est, quæ tantò maiore charitatis ardore flagrabat? Si de Sanctis omnibus verè dictum est, quod mortem habent in desiderio, & vitam in patientia; quid de hac sanctissimâ Virgine credendum est? Quidam verò magnus Christi amator tam ardenti desiderio mortem sitiebat, quod desiderat illius faciem cerneret, ut frequenter ad mortuorum funera visenda properaret, ut mortis conspectu luctaretur, quod ea optanti sibi obuenire aliquando deberet. Beata verò Catharina Senensis tanto videndi sponſi sui ardore extubat, ut hanc ad illum orationem, non sine multis lachrymis, & amarissimo corde, effunderet: Mi dulcissime, & super omnia dilectissime Domine, cur quofo me tadiu à tuo suauissimo cōplexu diuelli finis? Iam Domine nulla me huius vite deleatatio tenet; nihil aliud cupio, nihil querō nisi te, nihilque aliud diligō nisi te. Cur ergo vilissimi huius corporis gratia ab hac tanta excludor felicitate? O clementissime omnium dominantium Domine, educ quofo de carcere animam meam, & de corpore mortis huius libera me. Huic autem petitioni Dominus ita respondit; Ego quidem amantissima filia quamdiu inter homines versatus sum, nunquam voluntatem meam, sed eius qui misit me, semper impleui. Vnde quamus ego magno virerer desiderio Pascha cum discipulis meis celebrandi, & salutis humanae opus perficiendi, tempus tamen à Patri meo definitum humiliiter expectavi. Idem ergo te facere conuenit, ut videlicet patienter tempus tui transitus expētes, quod à me constitutum est. Tum illa, Fiat, inquit, amantissime Domine in me tua voluntas; sed inferim tamen ego petitiunculam quandam abste peto, ne confundas faciem meam. Petò igitur atq; obsecro, ut quando per te mihi modò p̄sentiæ tuę delicijs frui non licet, fruār tamē acerbissimis doloribus tuis: vt quādo gaudiorum tuorum in ecclis particeps esse nō possum, dolorum saltem tuorum in terris particeps efficiar. Hac beata Catharina. His igitur exemplis, fratres, ceteris gradibus quibusdam ad beatissimæ Virginis desideriū intelligendū vtrcūq; affurgere poteritis. Si enī quod maior est dilectio, hoc ardenter dilecti vidēti, & eius p̄sentiā fruēti cupidio est; quē tūtū in charitatis virtute ceteros oēs sanctos anteibat, quāto maiore vidēti amantissimi filij desiderio flagrabat? Hoc planè nulla mēs, nulla cogitatio nra assequi potest. ¶ Adde, q̄ prudētissima

Virgo

¹⁶ Virgo (quæ diuinis quotidie illuminationib⁹ erudit⁹) non erat suæ dignitatis ignara. Ab ore enim Angeli, diuinæ veritatis interprete, audierat, se inter omnes sc̄minas benedictissimam. Ipse quoque multo Luce. r. antè Spiritu Dei acta dignitatem suam p̄dēcauerat, dicens, Q̄tia se Luce. s. cit mihi magna, qui potēs es? Et, Beata mi dicent omnes generatio-nes. Sciebat utique se matrem Dei, ac proinde tantò p̄stantiorēm in ecclis locum super homines beatissimam mētūm ordines habituari, quāto maior gloria Regis matrem, quām Regis seruos & ministros decet. Quæ igitur hæc omnia probē tenebat, quo animo fuisse putāda est, cūm hoc adeo ingens & ineffabile bonum tam longo temporis spatio diffireret? Verè enim à sapiente dictum est; Spec̄ qua dif- fertur, affligit animam. ¶ ¹⁷ Inquit, quod illam diuinæ voluntati plenissimè subiace-ret. Semper enim voluntas illa adeo diuinæ voluntati consentiens & subdita erat, ut quemadmodū cœlorum orbes motoribus suis sine Simil. villa mōra subduntur ad motum (quoniam nihil in se habent, quod huic motui repugnet) sic beata Virginis voluntas ita Deo subdia-erat, ut nihil penitus in ea esset, quod diuinæ voluntati villa ex parte contrariebat. Itaque cūm in oratione Dominica dicebat, Adueniat rex Matth. 6. gnum tuum; magnum in ea videndi eius regni desiderium excitabātur. Cūmverò protinus adiicebat; Fiat voluntas tua, statim hoc ipsius desiderium diuinæ voluntati plenissimè subdebutur. ¶ Hanc autem virtutem alii obedientiam, alii sui ipsius abnegationem, alii resigna-tionem, quidam verò, ut hanc obtemperandi propensionem, magis amplificent, propriæ voluntatis annihilationem nūcupantur; hoc vi-delicef insinuantes, vt quidquid in nobis proprium, quidquid à diu-nā voluntate diffonsans & alienum esset, non solum eraderetur, sed etiam (si id fieri posset) ad nihilum redigeretur. Qui autem hoc dixerunt, non quid fieri ab hominibus soleat, sed quid potissimum enī debent, admonere voluerunt. Hoc autem quod in sanctis, alii mā-nus inueniuntur, in hac sacra Virginis perfectissimè atq; plenissimè de-prehensum fuit. Ideo nihil in illa erat, quod illam à diuinæ voluntati amplexu retraheret. Quo factum est, vt Virginis voluntas sic in diuinam voluntatem translata esset, ut ex duabus voluntatibus una quo-dammodo effecta, & quali constata videretur. Itaque adeo libenter vita huius exiliū sustinebat, ut si diuinæ voluntatis esse intelligeret, vñq; ad extreum iudicij diem in eodem permānere, minime recu-sasset. Sed hæc tamen obedientia, alacritas & facilitas nihil impedi- bat,

bar, quo minus huius tam diuturni exilij labor magni apud Deum me 19
rit effet. Alacritas enim & promptitudo voluntatis minuit quidem la-

2. Corin. 9. etiam cumulet: Hilarem enim datorem dilit Deus.

¶ Expendimus vtcumq; Virginis merita; nunc meritorum præmia
videamus. Si igitur premij magnitudo charitatis magnitudini respon-
det (vt ante diximus) quale, quæfo, præmium tætæ charitati constitu-
tum erit, quæ tam longo intervallo Sanctorum omnium charitatem
superauit? Nam, vt breuiter hac partem absoluam, omnes illi Deum
tanquam Dominum, nemo vero tanquam filium, sicut ipsa, dilexit.

1. Corin. 3. ¶ Præterea, si (vt Apostolus ait) vnuquisq; propriam mercedem ac-
cipies secundum suum laborem, qualem hodiè mercedem percipiet,
quæ tot labores cū Christo, & propter Christum passa est? Ait ad di-
scipulos suos Dominus, Vos estis qui permanistis in tætatio-

Luce. 22. bus meis: & ego dispono vobis sicut dispositus mihi Pater meus re-
gnum, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. At hi
parvo tempore Christum sequuntur sunt, quem rædem passio[n]is tēpo-
re (quod minimè decebat) defuerūt. Quid igitur regnum illi para-
tum erit, quæ ab infancia ad crucem vñque filium sequuta est, & quæ

Ioan. 19. iuxta crucem, ybi & amatiissimi filii vocem loquétis audiuit, &
anguinis riuos ab eius vulneribus desluētes pijs oculis vidit, & igno-
miniarum filii, tāquam vera eius mater, particeps effecta est? Si vero
martyribus tam copiosa in celo merces constituta est, quod marty-
rium cum hoc Virginis martyrio cōparari potest? Nullus enim marty-
rium tā charam corporis sui vitam habuit, quām Virgo filii: vnde
cōsequens est, vt maiorem dilectionem maior cruciatus conseqüere 21

Prover. 13. tur. ¶ Præterea, si rectè à Salomone dictum est; Desideriū si cōplea-
Ibidem. tur, oblectat animam: Et, Lignum vita desiderium veniens; si sacra
Virgo tāto videnti filii desiderio astubat, quo nūc gaudio repleta
fuit, cūm amatiissimi filii faciem videre, brachijs stringere, oculi fi-
gere, & amatiissima eius præsentia frui datum est? Ad hæc, si gratia &
gloria ita sibi inuicē respōdent, vt magnitudini gratia sublimitas re-
spondeat gloria, qualis eius erit gloria, in quām tota se infudit plen-
tudo gratiarū? Reclit enim Bernardus, Quantum, inquit, gratia in
terrīs adepta est p̄r cæteris, tātu in celis obtinet gloria singularis.

1. Corin. 2. Quid si oculus nō vidit, neq; auris audiat, neq; in cor hominis aſce-
dit, quæ preparauit Deus diligētibus se, quid preparauit gignentis se?
Quæ cūm ita sint, quis (vt idem Ber.) cogitare sufficiat, quām glo-
riosa

¶ Riosa hodiè mūdi Regina processerit? & quāto deuotionis affectu
ta in eius occursum cœlestiū legionū prodierit multitudo? & quibus
gaudijs redundauerit, cūm Regis ac Domini sui matrē in celos aſce-
denter vidit? Quia letitia sanctorum Virginum chorū persūta sunt,
cūm virginum reginam venientem viderant? Quid sancti Confesso-
res, cūm cius gloriam contemplati sunt, quam ipsi dum viuerent, hu-
militatis, puritatis, charitatis, omniumque virtutum, sibi exēplar pro-
posuerant? Quid triumphalis Martyrum exercitus, cūm dolorum,
florū socij, & plus quām martyrem in passione filij, gratulabūti &
lætantes excepurerunt? Quid Prophetæ, qui Spiritu sancto pleni, tam
multa de ea olim vaticinati sunt? Quid sancti Patriarchæ, cūm filiam
suum in tāta gloria & felicitate celestes sedes perēt admirat̄ sunt?
Longè tamē major beatarū mentium admiratio extitit, cūm morta-

23. lem naturā supra immortales substancialēs euctā, & feminam carnis
pondere circundatā, spiritibus ipisis, qui ab omni corporea mole se-
creti sunt, puriorē & sanctiorem viderunt. Hinc admirantes dicere
cooperunt; Quæ est ista quæ ascēdit de derro, delicijs affluens, *Cant. 8.*
innixa super dilectū suum? Quæ est ista quæ ascēdit sicut virgula
fumi ex aromatibus myrra, & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij? Quæ est ista quæ ascēdit quasi aurora cōfurgēs, pulchra, vt *Cant. 9.*
Luna, electa vt Sol, vtpote quæ Sole amicta, luci illi inaccessibili vide-
tur immersa? Quām familiaris huic Soli facta es ô Domina, quām
proxima, quām intimal Quām inuenit̄ gratia apud eū? In te manet,
& tu in eo; vestis eū, & vestiris ab eo. Vestis eū substālia carnis, & ve-
stis te ille suę gloria maiestatis. Vestis nube Sole, & Sole ipso vestiris.
Verūm hæc admirat̄ Angelī dicunt: Quid ipse dignissimæ & san-

24. cītissimæ matris filii? quām late vultu, quām serena facie, quām diu-
nis amplexis hodiè ab eo suscepta, & super omnēs extalata crea-
turam, cūm ei honore, quo tanta mater digna fuit, cūm ea gloria,
quæ tantū decuit filium! Felicia prorsus oscula labijs impressa lacten-
tis, cui virginco mater applaudebat in gremio. Sed quād nūc felicio-
ra cēlebimus, quæ ab ore fedetis in dextera patris hodiè in heata salu-
tatione suscepit. ¶ Verūm ad quē putatis locū, ad quā sedem sublatā
est? Cūm Berabeo post Dauidis mortē ad Salomonē filii in aulam 3. Regū. 2,
regiam ingressa fuisset, filius in occursum matris progrediens, iuxta
thrōnum suum matris thronū apponi iuſit. Si hac igitur gloria Salo-
mon adulterā matrem honorauit, qua gloria Virginis filius virginē
matrē hodiè decorauit? Super omnes igitur Sanctorū ordines, super
omnes Angelorum choros exaltata, ad dexteram filij glorioſa hodiè
confedit,

Cant. 3. consedit, vocem illam ex Cant. libro repetens; Inueni quem diligit 25
anima mea te uui, nec dimittam te, neq[ue] in dilectione tua et in misericordia tua
et in ueritate tua. **¶** Sed quid nostra refert, fratres, quod Virginis gloriam predicanus,
si ab eiusdem gloria communione ignauia nostra secludimus? Itaque
iam dudu[m] desiderare vos credo, vt quibus potissimum gradibus ad
huius tantæ gloriae confortium perueniatur, exponamus. Multi sunt
plane, quos mystica illa scala Iacob adumbrabat. Vnus tam[en] est, qui
omnia p[re]stata, tempore non vulgare & languide, sed ardens & incita-
tum eius gloria consequenda desiderium: hoc enim omnia quae ad
eam obtinendam necessaria sunt, simili ardore concupiscere facit.

Sed dicitis forsitan; Recte sanè, bene habet: in tuto iam salus no-
stra sita est, quando nemo est, qui non ad felicitatem illam aspiret,
qui non vehementer eius desiderio flagret. Imo vero fratres longe 26
alter se res habet: atque utinam ego in hac re pseudopropheta essem.

Arbitror enim minimam hominum partem hoc desiderio teneri. Ad

Augusti. in Confess. quod non leui coniectura duco: ait enim D[omi]n[u]s August[us]. Ille cœlestes
hereditate verè & ex animo desiderat, qui eam ijs, quæ in terra pre-
stantissima habitentur, facile atroponit: hoc est, qui cum aut terrestris
patronum, aut alieutis in signis vtilitatis aditura scindens, terrena
omnia perire manu[m], quām ab illa specie stitum bonorum excides-
re, talis semper etiam illam felicitatem verè desiderat. A quo tamen
affectu adeò longè vulgus hominum absit, vt non modò quæ pre-
fatisissima in vita habentur, sed etiam quæ vilissima & abieciissima
sunt, illi felicitati præferat. Si enim quoties in lethale crimen incidi-
mus, summum illud bonum amittimus; nos autem pro rebus nihil
huiusmodi crimina committimus; an non vilissima quaque huius 27
mundi regno illi anterferimus? Quod cum facimus, quod nam modo
nos eius boni desiderio flagrare dicimus?

Matthew. 6. Quia vero perterritio hec ex immodeco terrenarum rerum amore
nascitur, hanc se primum ablegare debet, quisquis in cœlum cōten-
dere parat. Hic enim mentem nostram a cœlestibus ad terrena adeò
potenter uocat, vt quicquid usqueh[ic] vix aliud cupere, aut cogitare,
vix aliud querere, aut sapere, nisi carnalia & terrena seiat. Vbi enim
est thesaurus ejus, ibi & cor, & omnis cura & cogitatio eius. Hunc
igitur immoderatum terrenarum rerum amorem ab anima sua pri-
mū pellere debet, quisquis per illa scalam Iacob (cuius modò men-
tionem fecimus) in cœlum ascēdere cupit. Cuius cum multi sint gra-
tias, primus tam[en] omnium à terra eleuatur: quo intelligimus, terram
primū

28 primum esse deserendam ei qui in cœlum ascendere desiderat. Quæ
quidem res non modò verè sanctitatis initium, sed magna etiam san-
ctitatis portio est. Hinc Origenes, sanctitatis nomen (quod frequen- **Orig. in Le-**
ter in literis sanctis reperitur) definiens, ad graci nominis etymolo-
giam recurrat, quod est, **αγαθός**, quod ab, **α**, **γα**, **θο** compositum, homi-
nem sine terra significat: hoc est, qui terrenarum rerū studio & amo-
ri sublatu[m], se totum diuinarum rerum studiu[m] & amori tradidit. Quæ
admodum, ait ille, que Deo sanctificata sunt, (vt sacra vasa, cateraq[ue]
similia) a profanis vībris feceruntur: ita qui verè sanctitatis amato-
res existunt, terrenis curis & negotijs minimè implicari debet. **¶** Hoc
est autem quod Petrus Ap[osto]lus obnoxia nobis exigit, cūm ait; Ob-
1. Pet. 2. sero vos tanquam aduenias & peregrinos abstinere a carnalibus de-
siderijs, quæ militant aduersus animam. In quibus verbis vult nos Apo-
stolus non tanquam ciues, sed tanquam aduenias & peregrinos in hoc
mundo versari: ideo quæ vertat, ne altas carnalium desideriorum radi-
ces in eo iaciamus, quibus terrea affixi, peregrinationis nostræ memo-
riam deponamus. Proprium enim peregrini est, ad patriam tendere,
ed cursu[m] dirigere, in ea mente, studio, & cogitatione versari, nullib[us]
radices figere, & loca omnia, ad quæ declinar, non tanquam patrias
sedes, sed tanquam hospitia, quæ protinus deserenda sunt, existima-
re. Idem autem facit, qui patriam in cœlis quærit; qui in hoc mundo
se tanquam aduenam & peregrinum gerit; vt qui sciatis cum Ap[osto]lo
non habere se hic ciuitatem manentem, sed futurā inquirere. Quām
sit autem spiritualis peregrinatio nobis necessaria, mira figura Zacha- **Heb. 13.**
rias Propheta designauit: qui posteaquam aquas viuas è Hierusalem
ad mare orientale, & ad mare nouissimum dimanaturas esse prænun-
ciavit (per quas Euangeli gratiam, quæ aquar[um] nomine significatur,
per vniuersum mundum dilatandam intelligit) paulo p[ro]l[ati] subiungit;
Et omnes qui reliqui fuerint de vniuersis gentibus, ascendent ut ado-
Zach. 14. rent Dominum Regem exercituum, & celebrent festiuitatem Taber-
naculorum. Er erit, qui non ascenderint de familijs terra ad Hierusalem,
vt adorent regem Dominum exercituum, non erit super eos im-
ber. Mira plane lex, nec minus miranda comminatio. Cur enim Do-
minus veteris legis festa & ceremonias, aduentu Christi antiquatas,
modò renouat? Cur item ex tam multis veteris legis solennitatibus,
hanc unam Tabernaculorum potissimum elegit, quam inuolatam
esse voluit? Hoc certè argumento aperte liquet, Zachariam Propheta-
tam ab occidente litera ad uiuificantem spiritum traducere nos vo-
luisse. Festum autem Tabernaculorum ad hoc lege institutū fuerat, **Exod. 23.**

Deut. 16. vt in eo filij Israel antiquam illam quadraginta annorum peregrina- 31
Exod. 16. tionem, quibus ab Aegypto egressi, per desertum vagantes, non in do-
 mibus, sed in tabernaculis (tanquam peregrini, qui fedes patrias inqui-
 runt) morabantur, ad memoriam reuocarent. Hoc autem festū, quod
 iuxta historię seriem iam dudum cum ceteris veteris legis ceremoniis
 antiquatum est, iuxta spiritualē intelligentiam vult Dominus à
 fidelibus perpetuo celebrari, vt sicut illi quadraginta annorum spatio
 se tanquam peregrinos, qui patriam inquirebant, gesserunt; ita nos
 quamdiu in hoc corpore militamus, peregrinos in hoc seculo nos es-
 se credamus, qui ad cœlestēm patriam (quæ nobis ab origine mundi
 parata est) indefesso cursu contendamus; ad nihil videlicet aliud nos
 conditos, & in hanc lucem editios intelligentes, quā vt hoc breuis
 ævi spatio pietatem coientes, & autorem tante felicitatis Deum debi-
 tis obsequijs promerentes, sempiternæ quietis & felicitatis sedem per 32
 cipere mereamur. Ad hanc enim curam & studium nati sumus, ad
 hoc à Deo alimur & sustentamur, ad hoc misericorditer & patienter
 ab eodem expectamur, ad hoc tot internis & externis Dei & Ecclesiæ
 vocibus quotidie inuitamur, ad hoc nobis cœlum, terra, mare, Sol,
 Luna, ceteraque cœli astra & elementa famulantur, vt nos eorum au-
 tori debitum famulatus obsequium exhibeamus. Super eos verò qui
 aliter se gerunt, qui hoc Tabernaculorum festum in spiritu non cele-
 brant, qui videlicet omnes curas & cogitationes suas ad terrenas cu-
 piditates, non tanquam peregrini, sed tanquam mundi ciues abiece-
 runt, minatur Dominus cœlestem imbre, hoc est, cœlestem gratiam
 defuturam; quæ sola mentem reficit, sola litim eius sedat, sola terram
 cordis nostris fecundat, & æternæ vitæ fructus germinare facit. Nulla
 autem grauior pena legis huius transgressoribus apponi potuit. Hoc 33
 enim spirituali imbre sublatum, cor nostrum protinus velut terra deser-
 ta & inculta manet, que nihil aliud quām tribulos & spinas in ignem
 coniiciendas proferit. Hunc autem peregrini hominis affectum atque
 animum ideo tantopere nobis Dominus commendat, quod intelli-
 get, omnium malorum nostrorum causam esse, quod in hoc mundo
 non tanquam incolæ & peregrini, sed tanquam ciues atque domesti-
 ci nos gerimus. Sic enim vitam nostram instituimus, sic terrenis re-
 bus affixi sumus, quasi ad hanc solum vitam nati essemus, & nihil à
 morte expectaremus; neque post eam nullum iudicium, aut nullum siue
 præmium, siue supplicium superesse crederemus. Hui sunt autem quos 34
Psal. 87. Propheta in terra obliuionis degere significauit, cum ait; Nunquid cognoscetur in tenebris mirabilia tua, & iustitia tua in terra obliu-
 ionis?

34 uionis? Quid terram obliuionis appellas? Finxerunt Poëta ante in- **Fabula.**
 ferorum citum esse Lethas qualidam aquas, è quibus defunctorum
 animæ bidentes, omnium, quæ in hoc nostro orbe geruntur,
 obliuiscerent, hoc planè fabulam esse constat. At generis humani
 hostis alias similes his aquas habet, quas seculi hominibus propinasse
 videtur, qua illos sic de mente deducunt, vt sui ipsorum, hoc est,
 vt finis, cuius gratia conditi à Deo sunt, & eorum quæ ad hunc finem
 consequendum necessaria sunt, penitus obliuiscantur. Hui sunt igitur
 qui in hac terra obliuionis habitare dicuntur. Tu igitur, qui
 tota ferè vita nunquam serio de Deo, de anima tua, deque salute
 tua cogitasti, qui nunquam ad te ingressus, intra te rationem inire
 atque dicere coepisti, Quis me concidit? quid condidit? ad quid
 in hanc lucem processi? quis autor, & quis finis vitæ meæ? quid
 haec tenus designauis? in quo vitam & annos expendi? quis me manet
 exitus? quæ post hanc vitam fors? quisquis, inquam, hæc nunquam
 serio cogitasti, in hac vtique terra obliuionis habitat: in qua neque
 mirabilis Dei, neque iustitia mandatorum eius agnoscitur, aut co-
 gitatur. Cuius illa pena est, quam is per Prophetam comminatur,
 cùm ait; Oblita es legis Dei tu, obliuiscar & ego filiorum tuorum. **Osee. 4.**
 Et illa item; Ignorans, ignorabitur. Non agnoscis Deum, non agno-
 sceris ab eo: & ita cùm foræ cœli pulsaueris, audies funestam illam 1. Cor. 14.
 Domini vocem; Amen dico vobis, nescio vos. Quicunque igitur hoc modo in terra obliuionis habitant, hoc Tabernaculorum festum nō
 celebrant, vt pote qui non tanquam peregrini & incolæ, sed tanquam
 huius mundi ciues se in eo gerant: ideoq; futurorum oblitii, sola præ-
 fentia captant, sola cogitant, sola seellantur.

37 Sed dicit fortasse aliquis; Qui fieri potest, vt amorem à rebus vi-
 sibilibus ad inuisibilias transferam, cùm has coram videam, harum
 specie delectari, & fructu vivam, & contubernio fruar; spiritualia au-
 tem neque oculis cernere, neque manibus contrectare, neque aliquo
 externo sensu percipere queam? Quamvis enim spiritualia quæ non
 videntur, longo interuallo ijs quæ videntur præstantiora atque diui-
 niora sint, vel hincenter tamē amorem erga illa impedit, quod earum
 species nullo sensu percipi potest.

Ad hoc igitur primum illud respondemus, nos quidē non nostra, **Responsio**
 sed diuine gratia virtute (quæ pījs mētibus per Christū donatur) hoc **prima.**
 præstare posse. Quid em̄ aliud significat, q̄ pecunia illa, quæ Dñici sun- **Matth. 27.**
 guinis pretiū e. et titit, sepultura in agro figuli empta est, in qua peregr-
 ni tumularētur? Quid autē sepultura, nisi quietis & mortis locus est?

At sanguinis huius pretio: atque merito hæc sepultura cōparata est, 37 in qua spirituales isti peregrini quiescant, & in qua mundo mortui atque sepulti, soli Deo viuant. Hoc autem modo mūdo mortui sunt, qui neque secundis rebus efferuntur, neque aduersis contrahuntur, neque honoribus ament, neque iniurijs commouentur; sed in qua-uis fortuna eundem animi statum retinere conantur. Ex hac autem spirituali morte placidissima quies animi oritur, quam nec prospera mundi, nec aduerfa interturbare possunt. Qui quis enim terrenarum à se rerum amorem abdicavit, nō habet cur vel carum prouentu gau- deat, vel earum iactura torqueatur. Qui autem hoc animo est, verus in hoc mundo peregrinus est, & in hac peregrinorū sepultura requie scit, quæ illi sanguinis Christi pretio empta est. Hoc igitur primū est, quo vngenitus Dei filius adiuuat peregrinationem nostram.

Bernar.

Aduuat etiam beatissimæ eius mater, assida intercessione, quæ 38

(vt D.Bernardus ait) mediatrix pro nobis ante filium est, sicut filius ante Patrem. Cùm enim recolit peccatorum occasione Verbum Dei car- nem nostram induisse, (vnde ipsa ad tantam dignitatem celitudinem euecta sit) quomodo non maximam eorum curam geret, qui huius tanta gloria occasionem illi præbuerunt? Præterea cùm Virginis in Deum charitas tanta sit, quantam paulò antè explicauimus, fieri non potest, quin ea que tanto in Deum amore flagrant, non maximo etiā amore homines ad imaginem Dei conditos prosequatur. Quid enim ardentiū charitas fertur in Deum, & dicitur velhementius in eos rapi- tur, quos tanquam diuinum aliiquid diligit propter Deum. Quid my- sticè thalamus ille significat, quem iuxta Orientalis portæ introitum

Ezech. 40.

Gregor.

1.John. 4.

Ezechiel Propheta in illius admirandi ac mystici templi fabrica de- scriptus: cuius parem longitudinis & latitudinis mensuram esse ait, 39 Thalami autem nomine D.Gregorius hoc in loco charitatem intelli- git, in qua, velut in spirituali quodam thalamo cœlestis sponitus re- quiescit. Deus enim charitas est, & qui manet in charitate, in Deo ma- net, & Deus in eo. Hic ergo charitatis thalamus parē longitudinis & latitudinis mensuram habet: quoniam charitas quantum se versus Deum in altum effert, tantum se per fraternalē salutis amorē in latum porrigit. Quæ cùm ita sint, quæ quæso Virgo beata dilectione natu- ræ suæ confortes diligere credenda est, quæ tantopere Deum dili- git! Quid verò ad se pię & suppliciter confugientibus non impetrabit, quæ simil & mater misericordia est, & iudicis mater? Ut enim misericordiae mater, pro nobis orabit: vt verò iudicis mater, quod petierit, impetrabit. Quod quidem eius auxilium vt iustius pro-

reamur,

40 reamur, erit sanè operæ pretium vt eiusdem Virginis Psalteriū (quod omniem filij matrisque vitam continet) illi quotidie quanta poterimus deuotione offeramus. Hoc enim officio vtrique, hoc est, matri simul & filio poterimus gratificari. Constat enim inter omnes precā di formas, & spiritualia exercitia, nullum esse cui tot gratias à Romaniis Pontificibus concessæ sint, quas ætate nostra Pius V. Pontifex Maximus non modò confirmauit, sed etiam auxit & locupletauit. Constat etiam nullum esse studium quo facilius mens nostra ad diuinitatis cognitionem & amorem assurgere valeat. Cùm enim quan- dia hac corporis mole septi sumus, Deum nī per opera & beneficia sua cognoscere nequeamus, certum est, omnium siue operum, siue beneficiorū diuinorum Christi incarnationem & passionem maxi- mum extitisse: quam in hoc Virginis Psalterio recolunt, quicunque illud pię ac religiosè meditantur. Qui autem hoc agunt, Mariæ vtiq; officium exercent, que sedens fecū pedes Domini audiebat verbum illius; cœlestiaque mysteria, quæ ab ore narrantis excipiebat, intrè pe- etus suum deuotissime condebat. Quod quidem officium Salvator ipse pio sororis officio (quamvis maximè laudabili) pretulit, cùm ait; [Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.] Quam quidem partem D.Bernardus his verbis commendat: Mariæ quidem vita eli- genda, Marthæ verò toleranda est. Ea enim vita, quæ semper cum Deo verfatur, semper Deum intuetur, planè optanda: sed altera tamē ob parendi necessitatem, & humanæ vita necessitatem patienter est toleranda. Ad illam pertinet gaudium & lætitia, huius verò propria est patientia.

Bernar.

Sed ais forsitan; Vita hæc ad eos magis pertinet, qui monasterijs inclusi, & à molestissimis huius seculi curis & negotijs feriati se totos diuinarum rerum contemplationi tradere possunt. Sit ita sanè: nō tam- men desunt alii in seculo, qui diuini Spiritus fauore adiuti, sine etiam cœlestis huius vita secessatores: qualis sancta illa fecmina exitit, quam D.Hieron. ait in vrbe turbida eremum inuenisse monachorum. Addit Hierony. in etiam, quodd quicunque negotijs familiaribus implicati sunt, quæ Epist. vel imperat charitas, vel domesticā exigit necessitas, non omnino di- uina contemplationis expertes esse debent. Oratio enim contem- plationis particula quædam est; quæ pię in Christo viuere volenti- bus familiaris admodum esse debet: alioqui, quis sine eius ope inter seculi homines versans, inter tot laqueos & pericula, inter tot ho- flium tentationes & infidias tutus incedere peterit? Monachos igitur status sui professio; seculi autem homines periculi sui magnitudo.

Tom.ij.

M 3 ad

ad orandi studium adigit: illi, ut indies sanctiores euadant; hi, ne pra- 43 sentibus malorum periculis deteriores fiant. Illi, ut Monasticæ vitæ perfectionem asequantur; isti, ne christianæ vite innocentiam amittant. Quia quidem ex re intelligere licet, egere Marcham auxilio & societate Marie. Quod planè eadem ipsa confitetur, cum se ab ea postulat adiuuari. Actioni enim non omnino desse debet oratio: neque rursum contemplationi (vbi id fraterna charitas, aut necessitas urget) pia actionis operatio; sed altera alteram tanquam fidelis & germana soror adiuuet, & ab altera iuuetur: ne vel oratio sterilis & ieunia, vel operatio arida sit atque molesta, si fuerit orationis pinguedine & solatio destituta. His igitur duabus alis suffulti fratres, facile in sublimia feremur, atque ad coelestem patriam euolabimus: in qua præter innumeræ alia gaudia, fidelibus operarijs proposta, beatissimæ Virginis Mariae (qua in coelestem illam Hierusalem hodiè assumpta est) felici 44 contubernio in omni æternitate perfruemur: præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

I N E O D E M F E S T O A S S V M P T I O-
nis B. Virginis Mariae Concio tertia, in qua primo loco Euâge
licaleftio, ac præcipue verba Thematis explanantur; deinde
de huius diei festi gloria, & communii Virginis, ac
coelestis curia lætitia agitur.

T H E. Vnum est neccarium. Maria optimam par-
tem elegit, quæ non auferetur ab ea. *Lucæ 10.*

Lüc. 2.

Eidem.

Nter omnes dies festos, quos Ecclesia in sacratissimæ Virginis laudem & honoré celebrat, nō dubium quia hodiernus dies principem sibi locum védicet. Cæteris enim diebus ea mysteria recolit, quæ in hoc mundo celebra sunt; hoc est, in hoc mari magno, in quo nunquam tēpestates & procelle, nunquā turbidi fluctus & nubila desunt: ideoq; vix aliiquid adeò faustū & felix euenire in eo potest, quod nō aliqua tristitia nebula respersum sit. Magna fuit ea lætitia qua beatissima Virgo mudi Saluatorē enixa est, quâ Angeli coelestibus canticis & diuinis laudibus illustrarūt: sed hanc tamē lætitia stabuli horror, præsepij duritia, pauperes panni, & infantis vagitus, & lachrymæ tempera runt. Magna fuit Virginis lætitia, cum octauo à nativitate Domini die

- 2 die gloriosum & salutare Iesu nomen (quod est super omne nomen) puerō impositū fuit: sed ea tamen cum pretioli sanguinis profusione, & filij lachrymis atque dolore coniuncta fuit. Magna item lætitia paulò pôst cōsecuta est ex Simeonis & Annæ viduæ testimoniō, cùm infans in templo Domino offerretur; vbi pater & mater mirabantur super his quæ dicebantur de illo: sed qualis mœror hanc lætitia cōsecutus est, cùm lenex inter varia laudū præconia, agones, & certamina filij, & matris dolorem, & gladium, eius animâ lauantē, vaticinatus est? Nam verò resurrectionis faustissimum gaudium, quod intemerata Virginis animam miro modo læticauit, non ita læticauit, vt recentis languinis, & acerbissimæ passionis imaginem ab eius mente penitus aboleret. Vulnera quippè illa Virginis animo, quâdiu vixit, altissimè semper impressa fuerunt. Nam verò Ascensionis Dominicæ 3 gloria atque lætitia quâ magna & miranda fuit? Quid enim mirabilius, atque homine Deo dignius, quâm vt in celum, celorum conditorac Dominus, per medium aëris regionem propriâ virtute cōsecderit? At hæc tanta Virginis lætitia non omnino doloris expersa fuit cùm se ab amantissimo filio diuelli, & illo discedente, in vallē miseria rum reliqui vidit. Si vacce illæ arcâ Domini è regione Philisthino- 2. Reg. 6. rum in terram Israël ferentes, acres magistris edebant, quod à utilis suis separarentur; quid d'haec matris & filij separatione sentiendum erit? Videtis ergo fratres, omnia beatæ Virginis festiva gaudia, quæ in hac vita percepti, doloribus semper admixta fuisse. At verò in huius diei audio, nullus miscetur extraneus, nulla interuenit vel exigua mœroris nubecula, quæ huius diei serenitatem inficiat: sed cōtrà potius omnia leta & iucunda, omnia fausta atque felicia. Hęc enim dies terminus laborum, finis lachrymarū, & placidus atque tutus longissimæ navigationis portus exitit. De huius ergo diei lætitia hodiè dicēturi, coelestem opem, eiudem sacratissima Virginis intercessione, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

¶ Primo loco lectionem sancti Euangelij, ac præcipue Thematis *Partitio-* verba (quæ singularem quandam philosophiam continent) explana- nabimus: ac deinde ad lacratissimæ Virginis laudes, & scelum eius dicim veniemus. Ait ergo sanctus Euangeliſta intraſſe Dominum in quoddam castellum, ibique à muliere quadam hospitio exceptum: [cuius erat foror nomine Maria: quæ sedens fecus pedes Domini audiebat verbum illius. Martha autem satagebat circa frequens ministrum.] Cumq; Martha fororis auxilium à Domino postulassem

M 4 dicens,

dicens: [Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me solam ministrare?] ille Marice causam & patrocinium suscipiens, expostulantis sorori ait; [Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro vnum est necessarium. Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea.] Magna hoc in loco inter Doctores questio est; quid sit hoc vnum, quod necessarium esse Salvator ait? Non desuerunt enim qui literæ nimirum adhærentes dicere, hac oratione Dominum non multa ad prandium fercula, sed vnum tantum esse necessarium ac sufficiens voluisse significare. Verum hac opinione, ceterisque pratermissis, si rem ipsam, de qua agebatur, attētus inspiciamus, inueniemus planè, vnum illud esse necessarium, quod Maria agebat; nempe, Deo per cognitionem & amorem indissolubili charitatis vinculo adhaerere.

Sed dicit aliquis forsan, quo nam modo vnum hoc tantummodo necessarium esse dicatur, cùm multa alia ad corporis salutem necessaria esse videamus. An non edere, bibere, ceteraque, sine quibus hæc vita non transfigitur, necessaria quoque esse perhibentur? Sunt fateor ista quoque necessaria; sed quemadmodum stellæ (quarum splendor a cœlis ad terram vsque, hoc est, ad remotissima loca pertingit) vbi in lucem Solis incurrit, splendorem suum amittunt: sic planè diuinitatis cognitio atque amor ad veram salutem nobis necessarius est, vt terrena omnia, huic necessitatim comparata, minimè necessaria esse dicantur. Vé enim quæcumque inter creaturas, bona & pulchra sunt, diuinæ bonitati & pulchritudini collata, nec bona, nec pulchra sunt, nec omnino sunt: ita omnia alia quæ ab hominibus necessaria esse putantur, si cum pietatis & iustitiae necessitate comparentur, necessitatis nomen amittunt. ¶ Adde etiam, quod seclusa hac ipsa comparatione, verisimile à Domino dictum est, hoc vnum esse necessarium: quia si quis hoc vnum fideliter præstiterit, omnium aliarum rerum, quæ ad tuendam vitam dicuntur esse necessaria, compos erit. An non hoc

Matth. 6.

Psal. 33.

aperè Salvator declarauit cum ait: Quarite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis? An non idem etiam illa Psalmographi verba pollicentur, Timete Dominum omnes Sancti eius: quoniam nihil deest timentibus eum: Diuites eguerunt, & esurierunt, inquirent autem Dominum non deficient omni bono? Liquet igitur, siue hac ratione, siue ea quam ante commemorauimus, verissimum esse quod veritas dixit, vnum esse tantummodo ne cessarium, cetera vero huius comparatione velut otiosa & superuacnea esse.

§. I

¶ Hoc

Simil.

Simil.

¶ Hoc ita constituto, libet nunc, fratres, rem omnium maximè mirabilem inter omnia, quæ hactenus in mundo contigerunt, quæque in posterum futuri seculis contingent, paulò fusiū explicare. Permitte autem mihi septem illa mundi miracula, quæ à scriptoribus gentium referuntur, breuiter enumerare. Inter quæ primum Babylonia muri numerantur; quí (ve Plinius ait) sexaginta millibus passuum pro tendebantur: caque latitudine erant, vt sex per eos currus ingredi sine offensione possent. Referuntur & Pyramides Ægypti, mira magnitudinis & artificij: & Rhodi Colossum in Solis honorem formatum, qui sexaginta cubitis in altum attollebatur: & Mausoleum Artimisæ Reginæ; hoc est, insigne sepulchrum quod hæc fæmina viro suo Maulio ad sempiternam eius memoriam ædificauit: templum quoque Diana, quod Ephesi bis centum annis miro opere extruxit. Etum fuit: quod tamen quo die Alexander Magnus natus est, arfisse dicitur. Hæc, & quædam alia his similia, sunt quæ homines inter maxima mundi mirabilia numerant. Ego autem hac Domini sententia conquisitus, rem adeo mirabilēm vobis modo ante oculos ponam, vt hæc ipsa quæ co[m]memorauī, & quæcumque alia humano ingenio fingi possunt, huic collata, neque mirabilia sint, nec omnino aliquid fint. Si enim ex his, quæ diximus, aperte constat, vnum tantum esse in hac vita necessarium (quod superius exposuimus) cetera verò omnia huic vni collata, velut otiosa & superuacanea, ac omnino nihil esse; quid, quælo, mirabilis quām fidem hominem, qui hæc ipsa, certa & indubitate fide tenet, omnia alia studioſissimè curare, & illud solum negligere, quod solum spretis omnibus, ut pote solum necessarium, caprandum erat? Hæc res, quam quotidie oculis cerno (imo vix aliud in vita hominum cerno) tanta me admiratione afficit, vt vix vlo tempore hunc ab animo affectum excutere possim. Quia verò iustissimum est vt hoc eodem admirationis affectu vos quoque fratres concutiāmini, quod ornam diuini numinis offensionem vehementius vitare positis, rem totam & causam eius, à prima repetens origine, vobis ante oculos ponam. Expendamus igitur, quis hunc mundum condiderit; & cui potissimum; & in quem vsum considerit.

Deum autem esse huius tantæ molis architectum & conditorem non modò catholica fides, sed ipsa quoque ratio & humana Philosophia confitetur. Cùm autem vel ex ipsis Aristotelis sententia cōstet Aristoteles, hominum gratia hunc mundum esse conditū (Sumus enim nos, inquit ille, quodammodo finis omnium) quarendum protinus est, cuius rei

M 5 gratia

gratia homo ipse conditus sit, propter quem cætera facta sunt. Numquid enim hic tantus artifex tam nobilem creaturam frustra cōdidit? Nunquid, ait Propheta, vanè constitūisti omnes filios hominum? Quis hoc nisi mente captius affirmare audeat? Frustra enim cætera condidisset, si frustra esset homo, cuius gratia cætera condita sunt. Quod si propter aliquem finem condidit, nunquid in hoc condidit, vt vel congerendis opibus, vel vanis honribus captandis, vel vt Sardanapali more omnibus se delicijs & turpissimis voluptatibus dedaret, atque ita in pororum naturam, qui in cœno voluntantur, degeneraret? Quis mentis compos credere possit, perennem illum sanctitatis & bonitatis fontem in hunc finem tam nobilem creaturam destinasse? Fides igitur catholica atque ratio ipsa nos docet, optimum conditorem in optimum finem hanc ad eō nobilem creaturam cōdidisse. Nullus autem præstantior finis, quam ut autem, & mundi principem atque parentem, eundemque summum bonum (sicut Augu. ait) intelligeret, intelligendo amaret, amando frueretur, atque ita demum diuinitatis eius consors & particeps heret. Ad hoc igitur manus & officium homo conditus est, ad hoc ipsum illi mundus seruit, dum & comeatuum suppeditat, quo vitam corporis tueri & conferuare possit, & diuinæ bonitatis & sapientia argumenta præbet, quibus ad illius cognitionem & a morem assurgere valeat. ¶ Hæc igitur una causa exiuit, cur naturæ conditor & hominem, & amplissimum hoc rerum omnium theatrum creauerit. Vnde factum est, ut cum ante diluvium tempus homines vix villam diuini honoris & religionis curam habuissent, neque id præstanter, cuius gratia conditi erant (omnis quippe caro corruperat viam suam) nullam diuina mens causam esse putauit, cur diuīus mundum hunc inferiorem esse pateretur. Itaque illum funditus delevit, & alluione obrutum lepeliuit.

Hæc igitur prima causa est, cur homines pietatem colere debeant; quando in hunc præcipue vsum à Deo facti atque formati sunt; frustra quidem victuri (quicquid alius moliantur) nisi huic officio satisfaciant. ¶ His adde diuinæ maiestatis amplitudinem, infinitasque eius laudes, propter quas (vt nihil ab eo vel antecepit, vel in futuro tempore sperandum esset) iustissimum erat, vt li mille mortes ob eius gloriam quotidie nobis obvenerentur, libentissimo animo eas appeteremus, & ne hac quidem re illum pro dignitate venerari possemus. Omnes enim rationes & cause que nos ad insignium personarum obseruantiam adiungunt, in uno illo cum infinita accessione plenissimè inueniuntur. Itaque si nos regia dignitas, si consanguinitas

x4 tatis necessitudo, si amicitia ratio, si nobilitas, si bonitatis & sanctitatis splendor, si opes & potentia, si insignis sapientia, si veneranda canities, si percepta beneficia, si ingentis utilitatis spes, & quidquid aliud esse potest, quod nos in amore, & obseruantiam, & venerationem aliorum hominum rapiat, an non hæc omnia in summo illo bono inter finitis partibus aucta reperiuntur? an non hæc omnia ante illius splendorem sive sunt, quasi non essent? an non velut momentum stateret, *Sap. ix.* sic est ante mundum orbis terrarum; & quasi gutta roris antelucani, qui descendit in terram? Omnes enim homines, inquit Isaías, sic sunt coram eo, quasi non sint, & quasi nihilum & inane reputati sunt ei. Quod fit, vt omnis observantia, quæ omnis generis hominibus, quamlibet eximijs, aliquo iure debita est, cum ea quæ vni illi rerum omnium principi atque parenti debetur collata, nulla sit, sicut personæ ipse, quamlibet excelsæ, illi comparatae nihil sunt.

§. I. I.

¶ His etiam addit, quod nos omnes ita ab uno illo pendemus, vt eius virtute ac potestate & viuamus, & moueamur, & sumus: ita vt nec respiraverit, nec pedem, aut manum mouere sine illius ductu & imperio valeamus: sine quo omnia quacunque sunt, in nihilum reciderent, ex quo facta sunt. Neque in præsenti modò, sed etiam in futuro secundo, ac postremo omnibus in rebus quæ ad vsum vitæ pertinent, sic ab illius voluntate & potestate pendemus, vt nihil nobis sine eius prouidentia sive lætu, sive triste evenire valeat. Ipse enim paupertatis atque diuinarum, egritudinis & salutis, mortis ac vita, gehennæ & cœlestis gloriae claves habet in manu sua. Vnde apparet, quanto illum studio colere debeamus, qui omnibus in rebus sic ab illo pendemus. ¶ Quid si his omnibus titulis Dominica passioñis & mortis beneficiis omnium obsequio & honore dignissimum adiecero? oleum vtique flammæ adiecerim, quæ ad cœlum vque pertingat. ¶ Constat igitur ex his quæ dicitur, nihil esse in hominum vita nec iustius, nec dignius, nec honorificientius, nec magis debitum, nec pluribus titulis commendatū, nec magis humanæ naturæ propriū, nec maiori contentione, maioriibusque tum minis, tum promissis à nobis requisitum, nec quod maiorem nobis commoditatē afferat seruatum, nec maiora detrimenta neglecatū. Quid ergo indignius, quam hoc solum negligere, cetera verò curare?

Cum ergo tot tantisque nominibus conditori, conservatori, & salvatori nostre autori obnoxij sumus, cum omnia vita momenta vni illi debeamus, cum omnia, quæ sive in cœlo, sive in terra oculis vsumur, illius beneficia sint, cum illius sit omnis sanctitas, omnis dignitas,

Ier. 2.

Deut. 32.

dignitas, omne decus & gloria, illique proinde omnis timor & amor, 17
 & omnis reverentia & obedientia debetur; quæ vis orationis explicare quæat, quanta sit hominum dementia, quanta cæcitat & stuporis immanitas, nullam eius rationem habere, nullo eius amore & reverentia tangi, nihil illi ex tot beneficijs acceptum ferre, nullas protantis muneribus gratias agere, nihil eius leges & præcepta facere, nec illius autoritatem vereri, nec maiestatem honorare, nec bonitatem diligere! Cumque omnia præ illius recordatione nobis excidere deberent, aliorum omnium meminisse, ipsum verò è memoria nostra penitus eliminare: cum catena omnia præ illius amore deberemus fastidire, omnia propter unum illum amare: cum hoc solum studium (vt antè diximus) necessarium, catena verò superuacanea sint, hoc solum negligere, catena verò studiofissimè curare? Orem omnium maximè deplorandum! o infaniam derelictam! o stuporem horrendum! o plus quam ferrea hominum præcordia! Obstupescite ceci super hoc (ait Dominus) & portae eius desolamini vehementer. Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ viue, & fecerunt sibi cisternas dissipatas, quæ contineant non valent aquas. An non contra hos illi etiam Moysis verba usurpare meritò possumus; Generatio prava atque peruersa, haecce reddis Domino popule stulte & insipiens? Nunguid non ipse est Pater tuus, qui possedit, & fecit, & creavit te? An non igitur hæc tanta hominum rebellio & peruvicacia, supera & infera omnia stupefaciat? an non vel terra contremiscere, vel cautes etiam & rupes huius tantæ rei indignitate commoueri atque distruiri meritò debeant? ¶ Si esset aliqua in mundo gens adeò immanis & fera, vt nullum in ea inter patres & filios fædus, nulla amicitia 19
 esset; sed parentes filiorum, filii verò parentum carnibus vescentur, & vtrique se mutuò vili pretio exteris nationibus diuendenter; quis non attonitus hanc tantam immanitatem obstupesceret, cùm maxima & arctissima naturæ iura (quæ nec fera, nec serpentes violant) sic deleta & oblitterata cerneret? At quanto, quæso, maiori necessitudinis vinculo rerum omnium parenti Deo astræti sumus, à quo non corpus modò, sed animam quoque, & omnia quæ ad virtusque vitæ cultum requiruntur, trahimus? Quid ergò mirabilis, quān non modò nullo amore erga hunc parentem affici, sed etiam rebus vilissimis & indignissimis eius amorem & gratiam commutare? An non igitur miraculum hoc (si ita loqui fas est) septem illa mundi mirabilia, quæ ante commemorauimus,

20 mus longissimo interualllo superat? & tamen illa mundus in summa admiratione habuit; hoc nemo miratur; quod plenè cunctis miraculis mirabilis est.

Video fratres vos huius tantæ rei indignitate stupefactos tacite quærere, unde hic tantus stupor in mores hominum inuetus sit. Cùm enim videamus, animantia sic à naturæ conditore Deo informata esse, vt nihil eorum prætermittant, quæ ad naturam & vitam suam conseruandam requiruntur; quo nam modo solus homo (cuius gratia cetera condita sunt) inuersus est, vt non modò in parentem suum Deum rebellis, & contumeliosus, sed fuè etiam salutis proditor sit? Hæc quæstio, fratres, adeò grauis atque difficilis est, vt multorum ingenia toserit, & multis item magnarum ruinarum occasio fuerit.

Certè sanctissimum ille Job sic cum Domino agit; Quare me, inquit, Iob. 7.

21 posuisti contrarium tibi, & factus sum mihi in ipsi grauis? Magna certè querela, in uoltoque major miseria. Cùm enim summa humanæ vita & perfectione si in imitatione diuine perfectionis & bonitatis posita sit, vt quod creatura fuerit illi similiors, eò sit & perfectior, quæ maior miseria singi potest, quam non modò illi non esse similem, sed esse etiam contrarium? quando quod ille vult, ego nolo; quod ille diligit, ego derestor; quod ille odit, ego amplector; quod illum oblectat, me infelicem cruciat. Ex quo plenè sequitur, vt cum salus & felicitas mea cum diuino cultu & pietate coniuncta sit, qui aduersus Deum rebellis & iniurias sum, neceesse est, vt mihi ipsi grauis, hoc est, molestus, onerosus, imo infestus & exitiosus sim.

Hæc igitur humanæ mentis absurditas multorum (vt dixi) errorum seminarium fuit. Cùm enim huius seculi sapientes animaduerterent, quæ esset indignum, rerum omnium parentem ac Domum non modò non diligere & venerari, sed etiam obliuisci atque cötenerere, eò perduci sunt, vt alij Deum res humanas minimè curare dicerent, alij res, quæ apud nos gerantur, ignorare; alij verò ipsum neque hominis, nec rerum visibilium conditorem esse. Vnde Manichæoru error manauit, qui duo principia posuerunt; alterum visibilium, alteru inuisibilium; alterum bonorum, alteru verò malorum autorem; atque hunc ipsum hominis opificem & architectum fuisse dixerunt. Neq; enim persuadere sibi poterat, bonu Deum rem adeò detestabilē atq; deformē, qualis sceleratus homo est, cōdere potuisse; cùm optimi & perfectissimi artificis opera omnia perfecta, & numeris omnibus absoluta sint. Quæ quidē hæresis non modò Arriana antiquior, sed etiā diuturnior extitit. Ad tempora enim beati Petri martyris usque peruenit, cuius parentes

entes hoc errore suisfectos in eius vita legimus. In quo etiā erro 23
re D. August ad trigeminū viisque annū perleuerauit: illicque in Confessionum suarum libris longa oratione commemorat, quantū se hæc quæstio; de origine videlicet & causa mali; torferit. Hæc igitur hæreses vt cūque declarant quām detestabile atque execrandum Philosophis etiam viñum fuerit id quod in multorum morib; pañim videmus; nem̄ p̄ diuinā maiestatis, diuinarumq; legum neglectum atque contemptum; hoc est, vnum illud necessariū, quod ante diximus, pr̄termittere, & cætera omnia, quæ sine illo sunt, otiosa & superuacanea, & sape etiam pernicioſa, autidissimè confectari.